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II EDICIÓN CURSO ARIAE DE REGULACIÓ
DEL 15 AL 19 DE NOVIEMBRE DE 20

 
LISTA DE PARTICIPANTES

DORES 

Durbán Romero 
r Relaciones Exteriores 
n Nacional de Energía 
n: Calle Alcalá, 47  - 28019. Madrid, ESPAÑA 
4-91)4329639 
-91)5776218 

e: rdi@cne.es

S 

A 

raciela Andina Silva 
ría del Directorio 
cional Regulador de la Electricidad, ENRE 
n: Avda. Madero Nº 1020 Piso 10º. Buenos Aires, AR
4-11)4510 4613 
-11)4314 5417 / 5415 

e: galfano@enre.gov.ar

o Lerner 
álisis Regulatorios 
cional Regulador de la Electricidad, ENRE  
n: Avda. Madero 1010. Buenos Aires, ARGENTINA 
4-11)45104712 

e: elerner@enre.gov.ar / edlerner@fibertel.com.ar

e La Fuente Virués 
tendente 
tendencia de Hidrocarburos 
n: Avda. 20 de Octubre, No. 2685, Piso 3º, La Paz, B
91-2)2434000 

e: hdlfuente@superhid.gov.bo    

o Guillermo Irusta Zambrana 
tendente Interno 
tendencia de Electricidad 
n: Avda. 16 de Julio 1571. La Paz, BOLIVIA 
91-2)2312401 
1-2)2312393 

e: oirusta@superele.gov.bo
Centro de Formación de la Cooperación Española 
Santa Cruz de la Sierra, Bolivia 
N ENERGÉTICA 
04 

 

GENTINA 

OLIVIA 
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BRASIL 
 
6. Edvaldo Alves de Santana 

Superintendente de Estudios Económicos de Mercado 
Agencia Nacional de Energía Eléctrica, ANEEL 
Dirección: SQN 112; Bloque "E" Apto. 301. Brasilera, BRASIL 
Telef. (55-61)2734883 
Fax: (55-61)4265999 
Correo-e: edvaldo@aneal.gov.br

 
7. Davi Antunes Lima 

Superintendente de Regulacão da Transmissão 
Agencia Nacional de Energía Eléctrica, ANEEL 
Dirección: Sgan Quadra 603 Módulo "J". Brasilia, BRASIL 
Telef. (55-61)4265908 
Fax: (55-61)4265943 Cel. 70830-030 
Correo-e: davi@aneel.gov.br

 
COSTA RICA 
 
8. Alvaro Barrantes Chaves 

Coordinador Tarifas Eléctricas 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos 
Dirección: Sabana Sur, 400 mts. este Controlaria. , COSTA RICA 
Telef. (506)2200102 
Fax: (506)2961449 
Código Postal: 936-1000 
Correo-e: abarrantes@cresep.go.cr

 
ESPAÑA 
 
9. Jordi Dolader Clara 

Consejero 
Comisión Nacional de Energía 
Dirección: Alcalá, 47, Madrid, ESPAÑA 
Telef. 34-91)4329640 
Correo-e: jdc@cne.es

 
10. Carmen Fernández Rozado 

Consejero 
Comisión Nacional de Energía 
Dirección: Alcalá, 47, Madrid, ESPAÑA 
Telef. (34-91)4329600 
Código Postal 28014 
Correo-e: cfr@cne.es

     
11. Pedro María Meroño Vélez 

Presidente 
Comisión Nacional de Energía 
Dirección: Calle Alcalá, 47. Madrid, ESPAÑA 
Telef. (34-91)4329601 
Fax: (34-91)5771362 
Correo-e: pmv@cne.es
 

12. Raúl Yunta Huete 
Director de Gas 
Comisión Nacional de Energía 
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Dirección: Alcalá 47. Madrid, ESPAÑA 
Telef. (34-91)4329600 
Correo-e: ryh@cme.es

 
URUGUAY 
 
13. Alfredo Alfonso Piria Franchi  

Ingeniero 
Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua 
Yaguarón 1407, Montevideo, URUGUAY 
Telef. (598-2)908 2221 
Correo-e: Alfredo.piria@ursea.gob.uy

 
PARTICIPANTES 
 
BOLIVIA 
 
14. María del Carmen Camacho Aldana 

Asesora Legal  
Superintendencia de Hidrocarburos 
Dirección: Final 20 de Octubre. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2434000 
Correo-e: mcamacho@superhid.gov.bo

 
15. Antonio Hernan Canedo Rojas 

Abogado 
Superintendencia de Hidrocarburos 
Dirección: Avda. 20 de Octubre No 2685. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2434000 
Fax: (591-2)2434001 
Correo-e: acanedo@superhid.gov.bo

 
16. Ramiro Ergueta Vega  

Asesor Jurídico 
Superintendencia de Hidrocarburos 
Dirección: Avda. 20 de Octubre No. 2683. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2434000 
Fax: (591-2)2434001 
Correo-e: rergueta@superhid.gov.bo

 
17. Mario Fernando Guerra Magnus 

Ingeniero I Dirección del Mercado Eléctrico Mayorista, MEM 
Superintendencia de Electricidad 
Dirección: Avda. 16 de Julio 1571. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2312401 
Fax: (591-2)2114586 
Correo-e: mguerra@superele.gov.bo

 
18. Sergio Meyer Gainsborg 

Ingeniero Dirección Refinerías 
Superintendencia de Hidrocarburos 
Dirección: Avda. 20 de Octubre 2685. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2434000 
Fax: (591-2)2434007 
Correo-e: smeyer@superhid.gov.bo

 
19. Luis Adolfo Ormachea Moncada 

Abogado I 
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Superintendencia de Electricidad 
Dirección: Avda. 16 de Julio 1571. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2312401 
Correo-e: lormachea@superele.gov.bo

 
 
20. José Luis Osorio Tellez 

Ingeniero Dirección de Comercialización 
Superintendencia de Hidrocarburos 
Dirección: Avda. 20 de Octubre No. 2685. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2434000 
Fax: (591-2)2434007 
Correo-e: losorio@superhid.gov.bo

 
21. Susana María Ruiz Loetz 

Economista Mercado Eléctrico Mayorista 
Superintendencia de Electricidad 
Dirección: Avda. 16 de Julio 1571. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2114586 
Fax: (591-2)2114586 
Correo-e: sruiz@superele.gov.bo

 
22. Marcelo Javier Tardío Arze 

Jefe de Precios y Tarifas 
Superintendencia de Electricidad 
Dirección: Avda. 16 de Julio 1571. La Paz, BOLIVIA 
Telef. (591-2)2312401 
Fax: (591-2)2114586 
Correo-e: mtardio@superele.gov.bo
 

COSTA RICA 
 
23. María Lourdes Coto Jiménez  

Analista Tarifario 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos, (ARESEP) 
Dirección: 400 mts. Oeste de la Contraloría, Sabana Sur. San José, COSTA RICA 
Telef. (506)2200102 
Fax: (506)2961449 
Código Postal: 936-1000 
Correo-e: mlcoto@aresep.go.cr

 
24. Francisco Javier Muñoz Chacón 

Profesional II, Dirección Jurídica Especializada 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos, (ARESEP) 
Dirección: Sabana Sur, 400mts. al Oeste Contraloría General de la República. San José, 
COSTA RICA 
Telef. (506)2200102 
Fax: (506)5200209 
Código Postal: 1000 
Correo-e: fmunoz@aresep.go.cr

 
25. Abraham Vargas Quirós 

Miembro de la Junta Directiva 
Autoridad Reguladora de los Servicios Públicos 
Dirección: Sabana Oeste. San José, COSTA RICA 
Telef. (506)2200102 
Fax: (506)4456789 
Código Postal: 936-1000 
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Correo-e: avargas@aresep.go.cr / abrava@racsa.co.cr
 
CHILE 
 
26. Daniel Salazar Jaque 

Ingeniero Área Eléctrica 
Comisión Nacional de Energía 
Dirección: Teatinos 120, Piso 7. Santiago, CHILE 
Telef. (56-2)3656854 
Correo-e: dsalazar@cne.cl
 

EL SALVADOR 
 
27. José Luis Regalado Morataya 

Analista de Electricidad - Departamento de Fiscalización y Control 
Superintendencia de Electricidad - Departamento de Fiscalización y Control, (SIGET) 
Dirección: 6ª 10ª Calle Poniente y 37ª Avda. Sur 2001. San Salvador, EL SALVADOR 
Telef. (503)2574479 
Fax: (503)2574496 
Correo-e: jose.regalado@siget.gob.sv

 
GUATEMALA 
 
28. Julissa Arawaleska Barrios Robles 

Asistente de Tarifas 
Comisión Nacional Energía Eléctrica 
Dirección: Avda. 15-70 Zona 10 Edif. Paladium Nivel 12. Guatemala, GUATEMALA  
Telef. (502)23664218 
Fax: (502)23664202 
Correo-e: julissa@cnee.gob.gt
 

29. Luis Efraín Godoy Rivas 
Gerente de Asuntos Jurídicos 
Comisión Nacional Energía Eléctrica 
Dirección: 4a. Avda. 15 - 70 Zona 10 Nivel 12 y 11. Guatemala, GUATEMALA 
Telef. (502)23664218 
Fax: (502)23664202 
Correo-e: luisgodoy@cnee.gob.gt
 

30. Leslie Jennifer Henry Ayau 
Asesora Legal 
Comisión Nacional Energía Eléctrica 
Dirección: 4C. 15-70, 210, Edif. Paladium. Guatemala, GUATEMALA 
Telef. (502)23664218 
Fax: (502)23664202 
Correo-e: lhenry@cnee.gob.gt
 

31. Edie Estuardo Moraga Mayer 
Auditor de Gestión 
Comisión Nacional Energía Eléctrica 
Dirección: 4 Avda. 15-70 Zona 10 Edif. Paladium. Guatemala, GUATEMALA 
Telef. (502)23664218 
Fax: (502)23664202 
Correo-e: eddy@cnee.gob.gt
 

32. María Olga Rosales de Valdez 
Coordinadora de Comunicación 
Comisión Nacional Energía Eléctrica 
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Dirección: 4ª Avda. 15-70 Zona 10, Edif. Paladiun, nivel 12. Guatemala, GUATEMALA 
Telef. (502)23664218  
Fax: (502)23664202 
Correo-e: mariaolga@cnee.gob.gt
 

MEXICO 
 
33. María de la Luz Barbés Macías 

Directora General Adjunta de Distribución de Gas Natural 
Comisión Reguladora de Energía 
Dirección: Horacio 1750. México D.F., MEXICO 
Telef. (52-55)52831534 
Fax: (52-55)52831539 
Código Postal: 11510 
Correo-e: lbarbes@cre.gob.mx

 
34. Francisco Granados Rojas 

Director de Permisos Eléctricos 
Comisión Reguladora de Energía 
Dirección: Horacio 1750, Los Morales Polanco, Miguel Hidalgo. México D.F., MEXICO 
Telef (52-55)52831592 
Fax: (52-55)52831501 
Código Postal: 11510 
Correo-e: fgranados@cre.gob.mx

 
35. Rodrigo Amadeus Santa Rita Feregrino 

Director de Regulación 
Comisión Reguladora de Energía 
Dirección: Horacio No. 1750 Polanco 11510. México D.F., MEXICO 
Telef. (52-55)52831525 
Fax: (52-55)52831519 
Correo-e: rodrigosantarita@prodigy.net.mx

 
PERU 
 
36. Raúl Cornelio Bastidas Traversa 

Especialista en Regulación de Tarifas Eléctricas 
Organismo Supervisor de la Inversión en Energía, OSINERG 
Dirección: Avda. Canadá 1460 San Borja. Lima, PERU 
Telef. (51-1)2240487 
Fax: (51-1)2240491 
Correo-e: rbastidas@osinerg.gob.pe

 
37. Manuel Arturo Uribe González 

Especialista en la Gerencia Adjunta de Regulación Tarifaria 
Organismo Supervisor de la Inversión en Energía, OSINERG 
Dirección: Avda. Canadá 1460, San Borja. Lima, PERU 
Telef. (51-1)2240487 
Fax: (51-1)2240491 
Correo-e: muribe@osinerg.gob.pe

 
REPUBLICA DOMINICANA 
 
38. Iván Guzmán Aybar 

Economista Señor 
Superintendencia de Electricidad 
Dirección: Calle Gustavo Mejía Ricart, No. 73, Ens. Serrallés. Santo Domingo, REPUBLICA 
DOMINICANA  
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Telef. (809)6832500 
Fax: (809)6833304 
Correo-e: iguzman@sie.gov.do

 
URUGUAY 
 
39. Mario César Botto Abella 

Área gas por redes / Gerencia Fiscalización 
Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua, (URSEA) 
Dirección: Yaguaron 1407 Oficina 1002. Montevideo, URUGUAY 
Telef. (598-2)9082221 
Fax: (598-2)9008795 
Código Postal: 11100 
Correo-e: mario.botto@ursea.gub.uy

 
40. Jacques Montouliu Fusario 

Asesor Técnico 
Unidad Reguladora de Servicios de Energía y Agua, (URSEA) 
Dirección: Yaguarón 1407 (Torre de los Profesionales) Of. 1003. Montevideo, URUGUAY 
Telef. (598-2)9082221 
Fax: (598-2)9008795 
Código Postal: 11100 
Correo-e: jacques.montouliu@ursea.gub.uy / Jmontoul@adinet.com.uy
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